

Изменения, вносимые в **Порядок установления соответствия генерирующего оборудования участников оптового рынка техническим требованиям с 20.09.2022** в соответствии с изменениями в регламенты оптового рынка, утвержденные Наблюдательным советом Ассоциации «НП Совет рынка»

№ пп	Действующая редакция	Новая редакция
8.7.	Добавить пункт	<p>8.7. Особенности учета экономии ресурса газовых турбин</p> <p>Учет СО информации об экономии ресурса работы генерирующего оборудования (ЕГО или группы ЕГО, режим работы которых взаимосвязан), в состав которого входят газовые турбины, при выборе состава включенного генерирующего оборудования и определения фактически поставленных на оптовый рынок объемов мощности осуществляется в порядке и сроки, установленные <i>Регламентом выбора состава генерирующего оборудования</i> [8.15], <i>Регламентом подачи уведомлений участниками оптового рынка</i> [8.2], <i>Регламентом определения объемов фактически поставленной на оптовый рынок мощности</i> [8.7].</p> <p>В целях формирования СО Перечня ЕГО (групп ЕГО, режим работы которых взаимосвязан), в отношении которых учитывается экономия ресурса работы, участники оптового рынка в сроки, установленные <i>Регламентом подачи уведомлений участниками оптового рынка</i> [8.2], направляют в СО уведомления о необходимости экономии ресурса работы генерирующего оборудования (ЕГО или группы ЕГО, режим работы которых взаимосвязан), в состав которого входят газовые турбины, в течение последующих 12 месяцев, и о согласии на включение в перечень ЕГО, в отношении которых учитывается экономия ресурса работы, на предстоящий месяц, по форме Приложения 5 к настоящему Порядку.</p>

Приложение 5

к Порядку установления соответствия
генерирующего оборудования участников
оптового рынка техническим требованиям

Типовая форма заявления о необходимости экономии ресурса работы генерирующего оборудования (ЕГО или группы ЕГО, режим работы которых взаимосвязан), в состав которого входят газовые турбины, в течение последующих 12 месяцев, и о согласии на включение в перечень ЕГО, в отношении которых учитывается экономия ресурса работы, на предстоящий месяц *

*Члену Правления, директору по энергетическим
рынкам и внешним связям АО «СО ЕЭС»*

Заявление о необходимости экономии ресурса работы генерирующего оборудования (ЕГО или группы ЕГО, режим работы которых взаимосвязан), в состав которого входят газовые турбины, в течение последующих 12 месяцев, и о согласии на включение в перечень ЕГО, в отношении которых учитывается экономия ресурса работы, на предстоящий месяц

Прошу начиная с ≤ указывается год и месяц > и в течение последующих 12 месяцев в порядке, предусмотренном Регламентом определения объемов фактически поставленной на оптовый рынок мощности (Приложение № 13 к Договору о присоединении к торговой системе оптового рынка), учесть необходимость экономии ресурса работы генерирующего оборудования (ЕГО или группы ЕГО, режим работы которых взаимосвязан), в состав которого входят газовые турбины, а именно:

< указываются наименования электростанции; диспетчерские наименования генерирующего оборудования; наименования ЕГО, входящих в состав ПГУ; код ЕГО, указанный в актуальном Акте ГЕМ >

Настоящим выражаю согласие на включение указанного генерирующего оборудования в установленном порядке в Перечень ЕГО, в отношении которых учитывается экономия ресурса работы в ≤ указывается год и месяц >.

Примечание:

** – заявление направляется в АО «СО ЕЭС» в отношении каждого месяца, в котором необходима экономия ресурса работы генерирующего оборудования, в состав которого входят газовые турбины.*